
Determinazione Dirigenziale n° 1645/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1529/2021

OGGETTO: FORNITURA DI N. 51 SEDIE SEMI-DIREZIONALI GIREVOLI DESTINATE
AGLI UFFICI PROVINCIALI - APPLICAZIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO, DI CUI
ALL'ART. 106 COMMA 12 E DELLA FACOLTÀ DI ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI
ACQUISTO, AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. A) DEL CODICE – SMART CIG
Z0D32B5EE8 

IL DIRIGENTE
(dott. Fabio De Marco) 

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati, e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-
2023 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.006
“Approvvigionamento di beni e servizi - acquisti su Consip/Mepa/Neca” del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021-2023;
il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);

Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del

N.1645/2021

Documento firmato digitalmente



contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1193/2021 del Settore della Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta è stata affidata alla ditta Paper-Ingros di Davide Frega
con sede in Via S. Elia, 20 - 87010 Lungro (CS) - P. IVA 00531920783 e C.F. FRGDVD45L24E745Y
la fornitura di 40 sedie semi-direzionali e di n. 12 poltrone direzionali girevoli destinati agli Uffici
Provinciali al costo di € 8.144,00 IVA esclusa;

Ravvisata la necessità, alla luce delle nuove richieste ricevute da parte degli Uffici Provinciali, di
procedere all'acquisto di n. 51 sedie semi-direzionali destinate ai vari Settori in modo da sostituire le
sedute ormai datate e carenti delle certificazioni richieste (Certificazione EN1335 e a norma DL 81/08);

Premesso di soddisfare il suddetto acquisto (n. 40 sedie) esercitando l’opzione prevista nell’art. 106 c.
1 lett. a) del Codice per un importo complessivo di euro 5.600,00 (IVA esclusa) e per la parte
eccedente pari a n. 11 sedie per un importo complessivo di euro 1.540,00 (IVA esclusa), modificando
in aumento l’importo contrattuale nel limite previsto dall’art. 106, comma 12.

Dato atto che:

la fornitura aggiuntiva di n. 40 sedie è considerata una modifica non sostanziale ai sensi dell’art.
106, comma 4 del Codice;
l’incremento contrattuale necessario per soddisfare l’acquisto di n. 11 sedie rientra nella
fattispecie prevista all’art. 106 comma 1, lettera e) del Codice;

Dato atto altresì che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni
previste dall’appalto, trattandosi di mere forniture di materiali o attrezzature, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;
il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19/12/2018, in quanto il relativo importo è inferiore a Euro
40.000,00;
ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del procedimento (RUP) il
geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia, Settore della
Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione
Amministrativa del Patrimonio;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 del
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara e che con l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;
il Codice Identificativo Gara Smart CIG è il seguente: Z0D32B5EE8;
dalle verifiche effettuate, in capo all’operatore economico affidatario non sussistono le cause di
esclusione di cui all'articolo 80 del Codice;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art.107, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

N.1645/2021

Documento firmato digitalmente



di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’applicazione a favore della ditta PAPER-
INGROS DI DAVIDE FREGA con sede in Via S. Elia, 20 – 87010 Lungro (CS) - P. IVA
00531920783 e C.F. FRGDVD45L24E745Y:

1.

dell’esercizio delle opzioni ai sensi del comma 1, lett. a) dell’articolo 106 del D.Lgs.
50/2016 a fronte di un importo contrattuale di euro 5.600,00 al netto dell’IVA di legge per
la fornitura di n. 40 sedie semi-direzionali;

dell’esercizio del quinto d’obbligo, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del Codice a fronte di
un importo contrattuale di euro 1.540,00 al netto dell’IVA di legge;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1,
del Codice è il geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia,
Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione della Spesa
e Gestione Amministrativa del Patrimonio;

2.

di impegnare la spesa di € 8.710,80 (IVA inclusa), esigibile nell’anno in corso, al capitolo
1000296 del bilancio pluriennale 2021-2023, PEG SER.07.006, Centro di Costo PAT00000,
Fattore Produttivo A0102009;

3.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

4.

Brescia, lì 26-10-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1645/2021

Documento firmato digitalmente


